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Quadro generale dei flussi di arrivi e presenze nel settore turistico del Veneto 

 

 

1. Flussi turistici gennaio-agosto 2021 

Il periodo gennaio-agosto 2021 conferma i segnali di ripresa riscontrati nei mesi precedenti; si contano in 
Veneto complessivamente più di 7 milioni e mezzo di arrivi e oltre 35 milioni di presenze (tabella 1.1), con 
una permanenza media pari a 4,6 giorni differenziata tra settore alberghiero ed extralberghiero (grafico 1.1a). 

      Tabella 1.1 
Arrivi e presenze gennaio-agosto 2020/2021 

 Gen-Ago 2020 Gen-Ago 2021 2021 su 2020 
 ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 3.294.084 9.385.618 4.164.282 12.975.605 26,42% 38,25% 
EXTRALBERGHIERO 2.509.824 14.764.525 3.632.619 22.907.413 44,74% 55,15% 

TOTALE 5.803.908 24.150.143 7.796.901 35.883.018 34,34% 48,58% 
 
 
 

Grafico 1.1a 
Arrivi, presenze e permanenza media – gennaio-agosto 2021 
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Il confronto con lo stesso periodo 2020 evidenzia una ripresa con incremento del 38% delle presenze nel 
settore alberghiero, mentre risultano leggermente più elevate le percentuali di aumento del movimento 
extralberghiero (55% in più di presenze) dovute in parte anche ai bassi numeri registrati lo scorso anno 
(grafico 1.1b). 

 
Grafico 1.1b 

Variazione percentuale di arrivi e presenze gennaio-agosto 2021 rispetto a gennaio-agosto 2020 nel 
Veneto 

 

 

 

Analizzando i flussi per provenienza (italiani/stranieri) si nota la ripresa sia di arrivi che di presenze; le 
presenze straniere, notevolmente diminuite lo scorso anno, nel 2021 arrivano a superare quelle italiane 
(tabella 1.2). 

Tabella 1.2 
Arrivi e presenze gennaio-agosto 2020/2021 per provenienza 

 Gen-Ago 2020 Gen-Ago 2021 2021 su 2020 
 ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ITALIANI 3.315.858 13.367.431 3.964.324 16.406.257 19,56% 22,73% 
STRANIERI 2.488.050 10.782.712 3.832.577 19.476.761 54,04% 80,63% 

TOTALE 5.803.908 24.150.143 7.796.901 35.883.018 34,34% 48,58% 
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Nel periodo gennaio-agosto 2021 la permanenza media risulta leggermente più alta per gli stranieri: 5,1 giorni 
a fronte dei 4,1 degli italiani (grafico 1.2a). 

Grafico 1.2a 
Arrivi, presenze e permanenza media per provenienza – gennaio-agosto 2021 

 
 

 
Il grafico 1.2b mette in risalto la ripresa generale di arrivi e presenze, evidenziando il buon risultato in 
particolare delle presenze straniere. 

Grafico 1.2b 
Variazione percentuale di arrivi e presenze gennaio-agosto 2021 rispetto a gennaio-agosto 2020 nel 

Veneto per provenienza 
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La distribuzione per settore (tabella 1.3) mostra valori più elevati nel settore balneare, le cui presenze 
rappresentano circa la metà delle presenze totali. I grafici 1.3a e 1.3b riportano rispettivamente le quote 
degli arrivi e delle presenze per settore rispetto al totale.  

Tabella 1.3 
Arrivi e presenze gennaio-agosto 2021 per settore 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Grafico 1.3a 
Percentuali arrivi gennaio-agosto 2021 per settore 

 

Grafico 1.3b 
Percentuali presenze gennaio-agosto 2021 per settore 
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Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 
Balneare 2.836.760 17.964.446 
Città d'arte 2.628.708 7.423.236 
Lacuale 1.434.814 7.000.147 
Montano 591.951 2.538.233 
Termale 304.668 956.956 
Totale Generale 7.796.901 35.883.018 
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Analizzando i flussi turistici per Sistema Turistico Locale (tabella 1.4) si osserva che il maggior numero di 
presenze si registra nella STL Garda (oltre 7 milioni); a seguire le STL balneari del veneziano: Cavallino e Jesolo 
(oltre i 4 milioni), Bibione, Caorle e Venezia (oltre i 3 milioni). 

Tabella 1.4 
Arrivi e presenze gennaio-agosto 2021 per STL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dai grafici 1.4a e 1.4b possiamo vedere come si distribuiscono rispettivamente gli arrivi e le presenze nei 16 
Sistemi Turistici Locali. 
 

Grafico 1.4a 
Percentuali arrivi gennaio-agosto 2021 per STL 
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Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 
Asiago 57.159 311.367 
Belluno 87.670 341.187 
Bibione 564.753 3.837.812 
Caorle 517.055 3.230.313 
Cavallino 571.384 4.444.779 
Chioggia 217.534 1.201.849 
Dolomiti 431.689 1.825.095 
Garda 1.479.717 7.163.347 
Jesolo ed Eraclea 857.744 4.387.146 
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Grafico 1.4b 
Percentuali presenze gennaio-agosto 2021 per STL 
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2. Confronto flussi turistici nel triennio 2019-2021 

La tabella relativa ai flussi turistici nel triennio 2019-2021 (tabella 2.1) evidenzia come i valori del 2021, pur 
mostrando una buona ripresa rispetto allo scorso anno, siano ancora condizionati dall’emergenza sanitaria. 

Tabella 2.1 

Arrivi e presenze nel triennio – periodo gennaio-agosto 2019-2021 
 

 Gen-Ago 2019 Gen-Ago 2020 Gen-Ago 2021 
 ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 9.096.309 23.739.687 3.294.084 9.385.618 4.164.282 12.975.605 
EXTRALBERGHIERO 5.639.807 30.933.370 2.509.824 14.764.525 3.632.619 22.907.413 

TOTALE 14.736.116 54.673.057 5.803.908 24.150.143 7.796.901 35.883.018 
 

 

 

 

 

 

Osservando i dati mensili si individuano i mesi maggiormente influenzati dalle chiusure legate all’emergenza 
sanitaria (marzo, aprile, maggio 2020) e il recupero degli stessi mesi del 2021 (tabella 2.2); il mese di agosto 
2021 conferma il trend in ripresa raggiungendo, soprattutto per le presenze, valori non molto distanti da 
quelli del 2019. 

Tabella 2.2 
Arrivi e presenze mensili nel triennio – periodo gennaio-agosto 2019-2021 

 
  ARRIVI PRESENZE 
Mese 2019 2020 2021 2019 2020 2021 
gennaio 723.927 794.499 111.283 1.959.645 2.118.583 489.229 
febbraio 839.309 777.509 227.922 2.069.021 2.112.538 722.355 
marzo 1.096.623 73.746 153.876 2.686.842 436.737 615.788 
aprile 1.669.953 9.900 169.387 4.586.365 195.808 606.847 
maggio 1.811.491 78.331 703.165 5.310.091 352.004 2.197.816 
giugno 2.684.599 610.684 1.451.936 10.351.458 2.175.989 5.879.057 
luglio 2.852.858 1.369.071 2.322.421 13.168.258 6.284.409 11.025.260 
agosto 3.057.356 2.090.168 2.656.911 14.541.377 10.474.075 14.346.666 

 
 
 
 
 
 



 
 

Fonte: Regione Veneto - Elaborazioni a cura del SIRT su dati provvisori SISTAR raccolti per Istat   

Grafico 2.2a 
Arrivi mensili nel triennio - periodo gennaio-agosto 2019-2021 

                    

 

Grafico 2.2b 
Presenze mensili nel triennio - periodo gennaio-agosto 2019-2021 
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L’andamento dei flussi per settore nel triennio 2019-2021 evidenzia come “Città d’arte”, nonostante la 
ripresa, sia quello che più fatica a tornare ai livelli pre-pandemia; bene invece balneare e lacuale, le cui 
presenze del 2021 registrano aumenti rispettivamente del 63% e 86% in confronto all’anno precedente, pur 
continuando a presentare valori inferiori al 2019 (tabelle 2.3 e 2.4). 

Tabella 2.3 
Arrivi per settore nel triennio – periodo gennaio-agosto 2019-2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Grafico 2.3a 
Arrivi per settore nel triennio - periodo gennaio-agosto 2019-2021 

 
 

Tabella 2.4 
Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio-agosto 2019-2021  

PRESENZE 

Area Territoriale 
Gen-Ago 

2019 
Gen-Ago 

2020 
Gen-Ago 

2021 
Balneare 21.916.391 11.048.008 17.964.446 
Città d'arte 17.228.569 5.992.220 7.423.236 
Lacuale 10.151.453 3.763.956 7.000.147 
Montano 3.417.595 2.679.810 2.538.233 
Termale 1.959.049 666.149 956.956 
Totale Generale 54.673.057 24.150.143 35.883.018 
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ARRIVI  

Area Territoriale 
Gen-Ago 

2019 
Gen-Ago 

2020 
Gen-Ago 

2021 
Balneare 3.520.248 1.915.363 2.836.760 
Città d'arte 7.668.630 2.197.434 2.628.708 
Lacuale 2.149.556 883.498 1.434.814 
Montano 875.313 598.022 591.951 
Termale 522.369 209.591 304.668 
Totale Generale 14.736.116 5.803.908 7.796.901 
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Grafico 2.4a 

Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio-agosto 2019-2021 
 

 

Nel triennio 2019-2021 la permanenza media nel periodo gennaio-agosto è più alta nel balneare: 6,1 giorni; 
negli altri settori varia tra i 2,6 delle città d’arte e i 4,6 giorni del lacuale (grafico 2.5). 

Grafico 2.5 
Permanenza media nel triennio – periodo gennaio-agosto 2019-2021 per settore 
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L’analisi dei dati dei 16 Sistemi Turistici Locali (STL) riportati nella tabella 2.5 mostra la ripresa nel 2021 
dell’Area del Garda e delle STL balneari; queste ultime sono anche quelle a presentare una permanenza 
media maggiore (grafico 2.6). 

Tabella 2.5 
Arrivi e presenze nel triennio per STL – periodo gennaio-agosto 2019-2021 

 ARRIVI PRESENZE 

Area Territoriale Gen-Ago 2019 Gen-Ago 2020 Gen-Ago 2021 Gen-Ago 2019 Gen-Ago 2020 Gen-Ago 2021 

Asiago 64.591 52.138 57.159 312.967 278.345 311.367 
Belluno 112.601 61.802 87.670 357.633 235.777 341.187 
Bibione 723.650 356.471 564.753 5.085.461 2.395.351 3.837.812 
Caorle 592.858 336.441 517.055 3.815.888 1.890.235 3.230.313 
Cavallino 687.523 345.048 571.384 5.457.782 2.414.872 4.444.779 
Chioggia 236.162 174.984 217.534 1.211.785 870.397 1.201.849 
Dolomiti 677.565 472.901 431.689 2.663.955 2.117.522 1.825.095 
Garda 2.253.687 909.034 1.479.717 10.409.650 3.870.681 7.163.347 
Jesolo ed Eraclea 1.163.530 624.331 857.744 5.273.296 2.858.775 4.387.146 
Padova 670.488 208.749 267.505 1.516.332 648.378 796.067 
Rovigo 253.177 144.058 182.538 1.352.854 833.560 1.140.776 
Terme Euganee 548.579 217.612 316.794 2.028.612 700.590 1.007.589 
Treviso 675.415 212.203 271.659 1.485.449 621.666 838.634 
Venezia 4.135.515 1.060.597 1.139.844 9.404.851 2.733.080 3.134.147 
Verona 1.430.197 437.814 588.474 3.076.846 1.117.328 1.487.239 
Vicenza 510.578 189.725 245.382 1.219.696 563.586 735.671 
Totale generale 14.736.116 5.803.908 7.796.901 54.673.057 24.150.143 35.883.018 

 

Grafico 2.5a 
                                          Arrivi del triennio – periodo gennaio-agosto 2019-2021 per STL 
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Grafico 2.5b                                                                                                                             
Presenze del triennio – periodo gennaio-agosto 2019-2021 per STL 

 
 
 
 

Grafico 2.6 
Permanenza media nel triennio – periodo gennaio-agosto 2019-2021 per STL 
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